*Ut saepe homines aegri morbo gravi,  
 cum aestu febrique jactantur,*

---

<sup>17</sup> *Catil.* 1, 13, 32.

A esta disposición llama el autor *Ad Herennium*, 4, 19, *Articulos. Articulus dicitur, cum singula verba intervallis caesa oratione, hoc modo:*

*Acrimonia,  
 voce,  
 vultu,  
 adversarios perterruisti.*

*Item: Inimicos invidia,  
 injuriis,  
 potentia,  
 perfidia sustulisti.*

*Inter hujus generis et illius superioris vehementiam hoc interest, quod illud tardius et rarius venit, hoc crebrius et celerius pervenit.*

*si aquam gelidam biberunt,  
 primo relevari videntur,  
 deinde multo gravius vehementiusque adflectantur* (Catil. 1,  
 [13, 31].

*Hic tu qua laetitia perfruere,  
 quibus gaudiis exultabis,  
 quanta in voluptate bacchabere,  
 cum in tanto numero tuorum  
 neque audies virum bonum  
 quemquam neque videbis!* (Catil. 1, 10, 26).

*Ad hanc te amentiam  
 natura peperit,  
 voluntas exercuit,  
 fortuna servavit* (Catil. 1, 10, 25).

*Vix feram sermones hominum,  
 si id feceris,  
 vix molem istius invidiae,  
 si in exilium jussa consulis ieris, sustinebo* (Catil. 1, 9, 23).

*Egredere cum importuna sceleratorum manu,  
 confer te ad Manlium,  
 concita perditos cives,  
 secerne te a bonis,  
 infer patriae bellum,  
 exsulta impio latrocinio,  
 ut a me non ejectus ad alienos,  
 sed invitatus ad tuos esse videaris* (Catil. 1, 9, 23).

*Quamquam quid loquor?  
 Te ut ulla res frangat,  
 tu ut umquam te corrigas,  
 tu ut ullam fugam meditare,  
 tu ut ullum exilium cogites?* (Catil. 1, 9, 22).

*Hos ego video consul  
 et de re publica sententiam rogo,  
 et quos ferro trucidari oportebat,  
 eos nondum voce vulnero!* (Catil. 1, 4, 9).

*O di immortales!*  
*Ubinam gentium sumus?*  
*In qua urbe vivimus?*  
*Quam rem publicam habemus?* (Catil. 1, 4, 9).

*Fuisti igitur apud Laecam illa nocte, Catilina,*  
*distribuisti partes Italiae,*  
*statuisti quo quemque proficisci placeret,*  
*delegisti quos Romae relinqueres,*  
*quos tecum educeres,*  
*descripsisti urbis partes ad incendium,*  
*confirmasti te ipsum jam esse exiturum,*  
*dixisti paulum tibi esse etiam morae, quod ego viverem* (Catil.  
 [1, 4, 9).

Es también curiosa la distribución en similitud de clausula del párrafo 19, cuyos finales de clausula son éstos:

. . . .dixisti,  
 . . . .rogasti,  
 . . . .venisti,  
 . . . .judicasti (Catil. 1, 8, 19).

Cicerón alude a otros ejemplos suyos que pueden verse en el *Orator* (Orat. 49, 165-50, 167).

Quintiliano toma el sistema de los períodos de Cicerón (9, 4, 122-130), pero dice que el tipo ideal es el *tricolo*, como éste: